UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Consolatio Desperantium, Seu Conciones De Magna Dei
erga Peccatores serio poenitentes, comitate**

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1617

Concio Tertia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56142](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56142)

putassent se peruenisse. Thalis erat Thrasonicus, ille Phariseus, qui omnia sua peccata & imperfectiones cœco oculo præteriens, suorum bonorum operum longum catalogum superbe contexuit, Non sum sic exenti &c. Ieiuno bis in Sabbatho, decimas do omnium quæ possideo &c.

Amici Auditores, si etiam nos simus inter illos qui à Christo clongantur, rogemus Deum suam gratiam, qua adiuti per amorem & motum similitudinem ad ipsum proxime accedamus: & cum ei sua gratia & nostra cooperatione proximi fuerimus, per timorem & humilitatem nos maxime longinquis reputemus, ita ut hæc humilis de nobis ipsiis opinio, & prudens ignorantia omnes quas haec tenus obtinuimus petitio[n]es geminet: Werricus hic,

Non melius te filium facies dignum, quam si te semper confitearis indignum.

CONCIO TERTIA.

Græca *Thema. Εἰδεν ἡστὸν δι πατὴρ αὐτῷ, καὶ
ἐπλαγχνίσθη.*

Vulgata *Vidit illum Pater ipsius, & misericordia motu est.*

Syriaca. *Vidit eum Pater ipsius, & misertus est eius.*

Argumentum.

I. *Tuxta textum græcum Pater vidit & agnouit filium, quamvis eum tria ab hac agnitione impeditre potuissent.*

II. *Deum multos oculos habere clare videntes; & quid pro sit hoc credere & sapientia cogitare.*

III. *Quomodo Deus dextro seu benigno oculo nos aspiciat. Auc.*

CONCIO TERTIA

II

I.

IVXTA TEXTVM GRAECVM
Pater vidit & agnouit filium, quamuis
eum tria ab hac agnitione impedire
potuissent.

Benevoli Auditores, in posterum nostra concio
vix aliud quam amorem sonabit, amorem in-
quam non illicitum & cōcupiscentię, sed amo-
rem amicitia, amorem naturalem, amorem virtuo-
sum, inuentionem Veneris; sed illius quæ Vrania seu
cœlestis cognominatur, quæ significat amorem purū
& sincerum ab omni iūmunitia corporali alienissi-
mam, qualem debemus Deo, Parentibus, Patrię,
Probris & virtute præditis, benefactoribus nostris,
Patentes viciſſim prolibus & coniugati suis confor-
tibus: Ac primum quidem agetur de amicis aspecti-
bus omnis amoris præcursoribus, *Vidit illum Pater*
ipſius: Secundò de Paſſionibus & compassionibus a-
moris illorum aspectuum effectis primis, Et miseri-
tordia motus est: Tertio de occurſu amantium, Et ac-
curens: ut ad succinum palea aut ad adamantem fer-
rum. Quartò, de strictis & gratulatorijs amplexibus.
Ceidi super collum eius: Quintò amicis & duplicati-
balsis & suauijs, & osculatiis est eum: Sextò de opulen-
tis donis, vestibus, annulis, calceis, &c. Ultimò deni-
que de nuptiali epulo, Sambucis, Cytharis, omnique
musica Symphonia. Vix nunquam reor materiam ad-
ēt iucundam & hilarem, tam secundum litteralem
quam allegoricum & moralem sensum, auribus ex-
cepisti, ut nunc vtcunque intelligitis, & porrò Deo
adiuāte in singulis clariſſimis perspicietis. Nā amplexus Werricm.
*ille & osculum pietatis paterna, quid non habet gratia, dul-
cedine? Quid non felicissimi gaudij? quid non sanctissima
voluptatis? Sed suo ordine ad singula procedemus.*

Hodie ſolum de illo benignissimo Patri aspectu &
intuitu dicemus: *Vidit illum Pater ipſius. Vidit illum?*

F

an

an nihil preterea? imo & agnouit eum, non tantum
in generali ut hominem, sed particulariter etiam ve-
miserum, ait enim textus, vedit & misericordia mo-
rns est, nam misericordia cognitionem miseri suppo-
nit, sicut amor notitiam amabilis; imo etiam parti-
cularius vedit & agnouit filium suum; nam eo con-
specto mox accurrit, si autem extraneum putasset,
aut ipsum aduentarem expectasset, aut taliter
tardo gressu & maturitate senis digno ei obuiam
processisset, & accurrens, diligenter autem hic noran-
da est vox græca οὐδεν̄ qua non solum videre sed et-
iam cognoscere & intelligere significat, quasi dicat,
Vedit & cognouit illum Pater. O lenem! quomodo
tam probe eum agnoscat: Nam tria impedimenta mea
quidem iudicio sunt quæ hanc notitiam ei excutere
potuissent.

Primo, Magna distantia: Cum adhuc longè esset. Vi-
sio enim debitum spatium inter oculum & rem vi-
sam prærequisit, ita ut neque nimis longè recedat, neque
nimis ipsi potentia visus applicetur. Sic enim neque
vnum coronatum aureum videre valeo se ipsi oculo
superimponatur aut plus iusto approximetur, & neque
patum ex Breuiario meo legere potero si illud ad da-
sum admouero, quam si à me longitudine vnius ha-
bitus distet. Adde hunc senem iam totum canum sine
dubio visum debilitatum habuisse, ita ut cum decre-
pito Isaaco, non potuerit à longè tam acutè cognos-
cere miserum Iacobum prout iuuenis facere solebat.
Proiecta autem ætatis ipsum fuisse vel ex eo collig-
is quod junior eius filius ad illam æatem iam diu
peruenerat, ut dissiparet substantiam suam cum mereri-
cibus: & tamen agnouit ipsum a longè cum adictum
vnius sclopeti, ut diximus, forte abesset.

Secundò ornatus & vestitus ipsius Prodigii, qui to-
taliter erat immutatus: erat enim vestitus & pland
contrarius illi quem gestare consueverat. Abierat
ut suspicari licet sublimis in equo seu Siculo, seu Hil-
panico, seu Neapolitano, instar alicuius S. Georgij,
& cristam plumbeam contorquens, & invatos gulos
equum
passus,
decorat
Damna
qua si
uiter:
lachry-
locant
grossissi
arie cō-
que vñl
bonari
neat te.
Dei iu-
pilius
cordal
gentil
Phrygi
gis, lin
Ligno
caligis
etiam
fectis.
Qua
mis su
Qon
Rex la
garious
posuit
Coryd
quam
modus
drus i
est, &
Pelopon
dere in
Sauler
cerep
cum /

equum circumagens: Redit autem tardo lentoque
passu, nihil in manu praeter scipionem aut virgulam
decorticatam tenens. Abierat totus holosericus &
Damasceno serico fimbrijs aureis vndique ornato
quasi oneratus, ut amorphibus suis commodius defor-
metur: sed redit, Deus nouit qualiter, forte vt simu-
lachra illa, quæ abigendis auribus, in segetibus col-
locantur, aut sicut mola quotidie ventis exposita;
grossiore scilicet tela vndique perforata, absque vlla
arte cōposita penula, quæ vix crura contingeret; abs-
que villo linteo induso, aut si ei illud superfuerit, car-
bonario Leodiensi nigrus erat, & rudi sacco quam li-
nea tela similius, si non cilicio. Et merito hæc iusto
Dei iudicio pro pompis & vanitatibus præteritis *Izai. 5.*
passus est, *Et erit pro fascia pectorali cilicum*: Cinctus
cordula aliqua varij nodis astricta loco cinguli ar-
gentei aut deaurati, sumptuosè acupicti & opere
Phrygio elaborati. *Et erit pro zona funiculus*, sine cali-
gis, sine calceis, nisi forte detrita aliqua habuerit ex
ligno calopodia, amissis iam diu femoralibus &
caligis byssinis, acupictis & rugatis, deperditis
etiam calceis ex corio Hispanico artificiose con-
fectis.

Quam pauper rediit, qui diues absiefferat? de tota pa- *Petrus*
tria substantia calceamenta in pedibus non reportat. *Rauen.*
Quomodo ergo vt filius a Patre agnoscit potuit? Si
Rex later, si Codrus aliquis capitul & tanquam gre-
garius miles interficitur, mox ac regia vestimenta de-
posita & rusticū sagum induit. E contrario, si quidam
Corydon paludamento regio ornatus tam in theatro
quam in curia, aut inter plebem repræsenteret, quis
modus ipsum internoscendi erit? maximè si Co-
drus ille Atheniensium Rex, a quo Prouerbiūm
est, Codro nobilior, cum lixis & calonibus
Peloponensium, vt quiuis secura de triuio conten-
dere incipiat. Quomodo misera Phitonissa Regem *1. Reg. vls.*
Saulē mutato habitu de futuris sciscitatem agnos-
cere poterat? Non enim omnes Prophetæ erant ut
cum Ahiae personatæ vxori Ieroboam dicerent:

3. Reg 14. *Ingridere uxori terrobam, quare aliam te esse simulus?* Neque sancti Martini, qui Diabolum in Angelum lucis & magnificum Regem transformatum mox agnouit dicens: *Dominus Iesus Christus non purpuratum aut diademate renuentem se venturum esse predictum.* Neque S. Rom. 11. Benedicti qui Armigerum Totila sub Regio scemate & comitatu ad se missum, & Regem se simulantem, ut spiritum Propheticum sancti viri de quo fama increbruerat exploraret, mox deprehendit. & argundo Breuiar. dixit: *Depone fili, depone quod geris, nam tuum non es.* Rom. 21. Quomodo decrepitus hic senex filium suum ita mutatum & personatum a longe videre & agnoscere potuit? interim tamen verum est, *Vidit & cognovit eum Pater ipsius.*

Greg. Tertiò, totius corporis alia quam fuerat constitutio: qui enim abierat delicatè nutritus, bono ab domine nonnihil grauatus, vultu neptico, crassus & pinguis, nec penus quam vitulus ille de quo postea audiemus, saginatus: rediit carne & muscularis priuatus, sola pelle ossa contegente, squalidus, pallidus, deformis, vultu contracto, rugato & decolorato, oculis introsum retrusis in star Lazari quatriduanii de se pulchro prodeuntis, habens pro crisante crine calvium, quod ex paupertate, fame, & morbo gallico contraxerat, & forte vna barbam euulserat; & quis dubitet cum prostrabilis assiduus tam diligenter metrices sectatus sit, & promiscue ac vagè Veneri de ditus fuerit, *Dissipauit substantiam suam cum merecicibus.* Scabies dorsum corroserat; nafum, labia, dentes & vngues siccus seu lues venerea penè exederat; renes adeò absumperat ut corpus suum vix traheret, terram sicut cilicernum & arcus tensus incuruus prospectaret; Ille inquam qui agilis & erectus abierat: Hic enim effectus genuinae filiae leptæ seu Elephantia, & viduæ infallibilis luxuriæ sunt. Parcite Auditores si auribus vestris non parcam, si rem vt se habet narrem: optarem enim iunioribus qui eandem cum Prodigio semitem curruunt, & easdem feras consecrantur, timorem aliquem incutere, ne in similem aliquando prædam

Ifa. 30

dam incidunt. Rediit plorans, ciulans, lachrymans,
nō iam à pluia, sed lachrymis, imo muco & catarris
ex semiroso naso effluentibus madidus: Rediit deni-
que totus transfiguratus nō in angelum lucis, sed te-
nebrarum: transfiguratus non tali transfiguratione
quali Christus in monte Thabor, cum Resplenduit fa- Matt. 17.
cuse eius sicut sol; vestimenta autem eius alba sicut nix: Sed
altera, quæ scabrum, scabiosum & squalidum reddebat
et monstrum aliquod exterum, aut Inferis rediuita
vibraveretur,

Hei mibi qualis erat? quantum mutatus ab illo?

Virgil.

Hecore, qui rediit exuia: indutus Achillei,

Aeneid. 2.

Vel Danaum Phrygios iaculatus puppis ignes?

* al san-

Squalentem barbam, & concretos * imbre capillos

guine cri-

* Tuberaq; illa gerens, qua circum plurima * porcos

nes.

Accipit, * pulsante & non pascente magistro.

* al. Vul-

factit Deus ut secundum animam adeo transmutetur
de malo in bonum, sicuti secundum corpus de bono * al. mu-

ros.

iamalum transmutatus erat, Amen. Amen.

Quomodo ergo potuit bonus ille senex filium * al. Pa-

suum quem vix videbat & misere transformatus erat trios.

pro filio suo agnoscere: Non erat asperitus, neque decor.

Ingloriis inter filios hominum: Dubium itaque non est

quin animo multa voluerit Pater, & saepius Est &

non est inter se commutarit, sed tandem tamen Videt

Eagnouit eum Pater ipsius; & quidem prius quam fi-

lius Parrem vidisset & agnouisset.

Sed quomodo possibile id fuit? Dicam Auditores:

Natura Amor & Pietas multis & clare tacentibus e-

culis prospiciunt:

Quid non vides amor? primi vidissim amantes.

Oculispi tot sunt quot Argo centeni & milleni, lin-

ceis clariores: omnia vident etiam si partes septem

pedes spissus interiaceat: nihil eos moratur assumpta

persona, nil habitus vestium aut corporis constitutio

immutata. Instar Aprorum longissime suorum mini-

mos gemitus exaudiunt: naribus illorum eleuatis &

apertis exactior olfactus inest, quam odora canum

tu; halitu suo à longe quod querunt percipiunt.

F. 3.

Amos

Amor facit ut vitulum ex sua queritatione agnoscat vacca, agnum ex balatu ovis, quantumcunque absint & magno gregi permisceantur. Anorem cæcum & oculos ligatum pingat qui volet; ego eum cæcum interdum, interdum oculatissimum dico: cæcum quia interdum in electione melioris errat,

Prop. I. 2.

Eleg. 14.

Scilicet insano nemo in amore videt.

Oculatum autem quia à longe quod amat videt, & ad obtinendum finem media prouidet. Inest enim parentibus nescio virtus naturalis in interiori forte motu sanguinis aur cordis alteratione consistens, qua proles suas quantumcunque deformatas & immutatas multo facilius quam alij agnoscant: & sic hunc Patrem filium suum Prodigum male vestitum & mira metamorphosi transfiguratum, à longè ante reliquos vidisse & agnouisse dicamus.

II.

D E V M M V L T O S O C V L O S C L A R E
videntes habere; & quantum profit hoc cre-
dere & frequenti meditatione ru-
minare.

Quid. I.
Metam.

HÆc omnia dicta sunt ut cognoscamus Deum plures oculos habere, eosq; admodum claros & acutum videntes, aut potius quod sit totus oculus; nam vrinquit August. ep. 36. Deus totus oculus est, quia omnia videt; totus manus est, quia omnia optatur; totus pes est, quia ubique est. Narrant fabule à zelotypa lunone, ne Ioui amplius subseruitet Io, adhibitum ei fuisse custodem Argum centoculum:

Centum luminibus cinctum caput Argus habebat, quorum nonaginta octo semper vigilabant & custodiæ intendebant, duobus tantum alternatim quietibus, nam:

Suis vicibus capiebant bina quietem.
Sed certè noster Deus pluribus & vigilantioribus oculis nos. & nostra, vndiq; & ab omni parte intueretur

Confi-

Confiterat quocumque loco spectabat ad Io:
Ante oculos Io, quamvis auersus, habebat.

Psalm. Omnes vias meas prauidisti.

Neque enim animalia illa quæ vidit Ezechiel:
Plena oculis ante & retro, quæ ita limpidissimis oculis Ezech. II.
erant tessellata, sicut cœlum lucidissimis stellis, aut
Panthera nigris tantibus maculis, aut pauonis cauda
ceruleis orbiculis exornatur. Neque etiam illa quæ
intus plena sunt oculis, & Ioannes in sua Apocalypsi
vidit, tam clare propiciunt quam noster Deus, fa-
mosus ille Argonauta Lynceus, cuius visus parietes pe-
ntrabat, qui in specula Lybiæ consistens classem e
pottu Carthaginis egredientem dinumerabat; ille
quicunque terra occultatas videbat, ut vult Pausa-
nias; qui terræ obscura visu subintradat, ut docet A-
pollonius, qui rupes & muros transmittebat, ut refert
Plutarchus; qui nubes superabat, ut canit Valerius:
Solus transibit nubila linceus, cuius visus ad centum tri-
ginta millia passuum pertingebat, ut dicit Varro. Hic
tamen Lynceus, quamvis hec omnia vera essent, quæ
fabulosa iunt, & ideo conficta, quod primus homines
artem metallicam & fodinarum docuerit, teste Lycophonte;
comparatus cum Deo nostro, qui ut Plauti
voce utar, Oculissimus est, id est, plenus oculis & cla-
rissime videns, talpa cæcior est. Prudens ille Italiae
Rex Janus, quem quidam Quadrifrontem, alij
Bifrontem ob maximam suam prudentiam & admi-
tabilem circumspectionem faciunt, de quo Poeta:

Per. Sat. I.

O Jane à tergo, quem nulla ciconia pinxit.
& quod præteriorum meminisset, & quod futura
cautè præspiceret; nam ut Macrobius ait, Janus credi-
tur geminam faciem prætulisse, ut que ante, queque post
terigum essent, intueretur. Quod proculdubio ad prudentiam
Regi soleritatem, referendum est, qui & præterita nosset &
futura præspiceret, sicut Antenorta & Postnorta, diuinitas
seculic apostissima comites apud Romanos coluntur. Hic
tamen Janus si cum diuina Prudentia, aut verbum
fingere liceat, cum longe-videntia & clar-intuitu

Dei

al. Oculissi-
mus.

Macrobius I.
15. saturn.
c. 7.

Dei conferatur talpa erit. Quamuis aquila tam acer
te videat; ut in alto volitans prædam in imo mani
fundo conspiciat: Quamuis caprea sylvestris seu Ru-
pi-Capra obacumen virus Græce sophis ἀπὸ τὸ Ισπανι
est videre dicatur: Quamuis Linx suo visu sepiem
muros punet ut fabulantur; tamen hi oculi noctu-
arum lumina sunt, si cum oculis Dei nostri conferan-

Cantic. I. tur, quamvis aliquando à Sponso dicatur. *Similis est
dilectus meus caprea, hincu logi ceruorum.* Magnus etiam
ille mundi oculus, qui vniuersum orbem, nos &

Ouid. 4. antipodas omnes spatio viginti quatuor horarum
Metam. Iustrat, & de quo Ouidius ait, *Videt hic Deus omnia
primus.* Oculus ille qui omnia visibilia facit, & sine cui
ius luminae nihil pretiosarum, que officina huiusven-
uersi extant, conspici potest, pulcher inquam ille Sol
nequaquam tam clarum videt, quam noster Deus,

Ecli. 23. Nam, *Oculi Dei minimulc plus lucidiores sunt super solē, cu-
mispicentes omnes vias hominum, & profundum abyssū,
& homidum corda, intuentes in absconditas partes.*

Quantumcunque enim clare resplendeat sol, non
quam radij eius ad centrum terræ penetrabunt, immo
nec intra cubiculum meum si eos oppositis fenestræ
exclusero: sunt etiam in quibusdam terræ climatibus
homines, quibus sol aut nunquam aut brevissimo
tempore, idque obscurè splendet. Oculus autem Dei
nostræ ad cordis intima penetrat, & usque ad profun-
dum abyssū: Et te & furta tua profunda cæuerna cum
Caco absconde, & non deerit noster Hercules qui
deprehendat & educat,

Psal. 38. *Et nox sicut dies illuminabitur.
Non est occultandum * os meum à te, quod fecisti in ot-
culo.*

1. Reg. 6. *Homo videt ea qua patent; Deus autem intuetur
cor.*

Lactantius l. 6. de verbo cultu c. 24. *Nihil prodest in-
clusam esse conscientiam, patemus Deo.*

Ambros. in Psal. 118. *Putas quod in lupanarite Chri-
stus non videat, quem videt lupanar ingredientem? putas
quod in adulterio te non deprehendas, quem videt adulterii
cogitantem?*

Seneca

Gen
Ita
bonori
Ci
quaqu
Ioh
titu
Job
Grego
deamb
S. L
affetti
secretu
confite
No
cordis
habet
homin
opus h
menta
illumin
spatiu
cordi
eius fi
nisi D
se fact
cogite
an no
ipsum
an dif
vultur
nosme
Domin
Deus e
seu vul
mineis
Præ
ruiu
podas

CONCIO TERTIA.

89

Seneca l. 5. ep. 41. Prope est à re Deus, tecum eñi, intus
est. Ita dico, Lucili, sacer intra nos spiritus sedet malorum
honorumq; nostrorum obseruator & custos.

Cicerio l. 2. de Diuinat. Ignorare Deus non potest
quaquisq; mente sit.

Ioannis 8. Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus
tu? Samaritanus, id est, custos & obseruator.

Job 38. Ingreditur profundum maris (id est ex mente
Gregorij, mentem humanam) & in nouissimis abyssis
deambulat.

S. Leo Ist a est Iudicis summi scientia , iste tremendus
spectus: ipse, cui peruum est omne solidum, & apertum est
secretum; cui obscura clarent, mutare respondet; silentium
confiteatur, & sine voce mens loquitur.

Non est ei opus concellato pectore, ut penetralia
cordis nostri vmbrosi intueatur, & sic Momus non
habet quod conqueratur cancellos tales naturam
homini non incidisse, cum illis author naturae non
opus habeat: Neque ei necesse ut intermedia impedi-
menta auferantur, priusquam radii eius cor hominis
illuminent, quod tamen Soli necessarium priusquam
spatium aliquod illuminet. Non, non: intime enim
cordi humano præsens est, & ita quidem ut in manu
eius sit, Cor Regis in manu Dei est, & nihil agat homo
nisi Deus cooperetur ad productionem actus, Sine ip-
so factum est nihil, adeoque optime quid agamus, aut
cogitemus ipse nouit: Nouit Deus, ipsumne amem,
an non amem; num multum num parum; an propter
ipsum pure an propter meam philautiam; si simulem,
an dissimulem, melius, quam egomet norim; & sicut
vultum nostrum ac gestus alii melius norunt quam
nosmetipſi, ita & iphi dicere cum S. Petro possumus,
Domine, tu omnia nosli, tu scis, quia amo te. Ipse etiam *Ioan.2.16*

Deus est, per cuius gratiam nosipſos, & nostra corda
seu vultus in speculo contemplamur, Domine in li-
mine tuo videbimus lumen.

Præterea Sol non videt omnia simul & vnicō in-
tuitu, sed successiue; de die nos videt, de nocte Anti-
podas, & quidem in uno climate citius, in altero serius.

B 5

citius

99
 citius in oriente quam in occidente; ascendit enim &
 descendit: noster autem Deus omnia unico momen-
 to videt, & ab æterno vidit simul præterita, pre-
 sentia & futura: Domine tu cognovisti omnia nouissima
 & antiqua, dicit ei Propheta Regius: cui Nihil est sub
 sole nouum. Et cur hoc non credamus, cum nonnulli
 historicinobis persuadere ausi sint, dictum Lynceum
 tanto visus acumine præditum fuisse, ut uno die vide-
 re potuerit priam & ultimam lunam in signo Ari-
 tis? Præteca nihil videt nisi quod est; quæ nondum
 sunt, aut aliquid quando fuerunt ipsi occulta sunt: cum A-
 dam videret Abraham non videbat, qui nondum az-
 tus erat: & cum Abrahām videret Adam non videbat,
 qui iam amplius non erat, sed esse desirat. Sed Deus
 noster vidi: Antichristum cum Adamum & Abrahā-
 mun videret, & idem est de quous homine futu-
 ro ipsa exercitata. Cum Adam videret simul videbat
 quis esset futurus Iacob, quis Esau, & quod unus
 moe alter odio se dignum faceret, videbat Lucifer
 videbat Caluinum infinito tempore prius quam de
 quo excluderentur: & sic beata Virgo de se dicit, Nu-
 dum erunt abyssi & ego iam concepta eram. Cum autem
 adhuc longè esset vidit illum Pater ipse.

Vidit Nathaniel simplicem illum & probum, ut
 terum temporum & aurei sculi hominem, sedum
 ante eum sub ficu viderat, imo iam tum cum in rembus
 Adæ & in ventre Euae esset, & cum de arbore venia-
 illi manducarent;

Cum esses sub ficu, vide te.

*Priusquam te formarem in utero, nouire.
 Sub arbore malo suscitaui te; ibi corrupta est mater tua, illi
 violata est genetrix tua. Vidi inquam hæc Deus cum
 nos ad vitam æternam prædestinaret.*

*Psal. 1,8. Imperfectum meum viderunt oculi tuis.
 Intellexisti cogitationes meas de longe & omnes vias meu-
 preuidisti.*

Nondum cogitaueram hoc vel illud siue bonum
 siue malum facere, & tu iam videbas quid facturum
 esset: Nihil adhuc inchoauerā, adhuc omnia erat quæ
 ha-

Ioan. 1.

Ierem. 1.

Cant. 8.

Psal. 1,8.

sic coagulatum & informis embrio virtutum aut
vitiorum, rudit erat & indigesta moles seu chaos
quoddam, & tu iam videbas quale inde opus exire:
Imperfectum meum viderunt oculi tui. Preparationem
cordis eorum audiuit auris tua.

Multo itaque perfectius nouit vitam tuam tran-
scendam, siue in bono, siue in malo, sic Samaritanæ di-
xerunt viros habuerat & omnia quæ fecerat, *Videte Ioan. 4;*
bonum qui dixit mihi omnia quacunque feci. Et hinc
Greci Deum appellariunt *θεός* quod deriuatur à verbo
θέω quod significat *video*, *speculator*, eo quod videat
omnia; & sic Ambrosius dicit, *Deus dicitur quod speculet
omnia*, & quia, *Non est illa creatura in conspectu eius in-
visibilis*, ne quidem fabulosus ille Gyges Platonis &
Ciceronis cum suo annulo magico.

Matth. *Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.*

Psal. *Tenebra non obscurabuntur a te, & nox sicut dies
illuminabitur, sicut tenebra eius ita & lumen eius.*

Aitque ita sane de Deo credendum est; alias enim
non magis esset Deus quam ego, cum in Deo non
possit aliqua impotentia aut ignorantia: & ratio di-
ctat, cum qui potest alicui aliquid dare, illud ipsum
habere saltem eminentiori aliquo modo, nam *Nemo
dat alio, quod non habet*: Ipse autem est, qui lucidos il-
los oculos in fronte nostro constituit; aequum ita est,
triplo oculo, saltem excellētiore modo habeat; *Qui Psal. 9.*
plantauit aurem non audiet; aut qui fixit oculū non con-
siderat. Ipse est proper quem *Prophetæ Vidētes appelle-*
lantur, & quod furura post mille annos praeuident; *Isaï. 53.*
sic Iisaias passionem Christi cum dixit, *Vidimus eum,*
Reputauimus eum quasi leprosum, & non erat ei species,
nig̃ decor, quod ante mille annos antequam nascere-
tur facta, ea promptitudine recolant, ac si præsentes
fuisserint, ut Moyles creationē mundi: quod videant ea
qua suo tempore contingunt, sed in locis admodum
temoris, sic Eliz̃ vidit Avaritiam Giezi amanuēsis
sui a Naaman munera recipientis: Sic S. Petrus fra-
ude Anania & Saphiræ in venditione agri & oblatio-
& prætij quasi præsens intuebatur: Sic S. Franciscus
intel-

4. Reg. 5.
Act. 5.
Bonau. in
vitu S.
Franciscus.

Dan. 1.

intellexit murmur cordis alicuius fratris indignans, quod ipse pedes ambularet, cum S. Franciscus alio ueneretur. Sic Daniel somnium Nabuchodonosoris cuius ipse non meminerat exposuit. Si itaque secundum Auertoem, *Quod est potissimum in creatura, Deo attribuendum est, & non dubitemus Propheta vidisse, & sciuisse plurima absentia, præterita, & futura, quidni hæc ipsa & in infinitum plura perfectiori modo cognoscit & videt Deus omnia igitur videt, & quidem à longè: Cum adhuc longè esset, vidit eum Pater, siue sint longè, quia iam diu præterita; siue sint longè, quia iam diu antequam fierent cognita sunt, siue sint longè, quia absentia, aut hominum malitia Prodigus, qui totus lacer, & nudus, ac instar alicuius medicabilis vestitus rediit; siue sint longè, quia mala sua voluntate & iniustis dolis turpiores & fædiora facti sunt, quæ quoad vultu & corpus propter miseriam additam noster Prodigus: Hos & hæc omnia omni sublato velamine & fuso, in se: pñs videt Deus, seu bona, seu mala, siue recta siue peruersa intentione facta sunt: Vedit & cognovit eum Pater ipius.*

Psalm. 138.

Domine probasti me, & cognovisti me, tu cognovisti passionem meam, & resurrectionem meam. Intellexisti cogitationes meas de longe, &c. O grandem oculum omnialustrantem, omnia explorantem & inspicientem Virgam vigilantem ego video: Omnia considerantem, Cantic. 2. Prospiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. O oculum, qui videt omnia & tamen ipse inuisibilis & in fundo tenebrarum suæ incomprehensibilitatis letitat:

Psalm. 138.

Et quo à faciet tua fugiam? O sanè quantum nobis expedit hæc ita se habent reuocare, idque diuersas ob causas. Primo enim habentes bona opera in occulto perficiunt, Hic vena remunerationis ab eo qui omnia videt & audit cipi-

Hier. 1.

Cantic. 2.

cipio
bonis
incum
de no
scendit
Hic
S. Nic
habus
houes
ternas
Hässli
de late
bus va
in abs
sum ea
bit qu
seruer
solatio
tur de
tio git
sent, s
pharis
bea, &
decim
hende
dowis
sifica
neque
exame
ilium p
Tu
monst
sum a
qui em
asse, S
trans
detra
Thea
Ruel,

CÓNCIO TERTIA.

35

cipiunt illi qui in occulto sub tecto & ianua clausa bonis operibus student, orationibus vacant, ieiunijs incumbunt, eleemosynas largiuntur, & cum Tobia de nocte mortuos sepelunt. *Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.*

Hic oculus suo tempore declarabit quis fuerit ille S. Nicolaus qui pro maritandis tribus pauperibus filiabus periculo prostitutionis expositus, tres facos honestas dotes continentes personam in aedes paternas cōiecit. Hic oculus declarabit S. Elizabetham Hassiae Lantgraviam & Regis Hungariae filiam ideo de latere mariti surgere solitam, ut liberius orationibus vacaret; & toti mundo notum faciet, quomodo in abscondito horti sui loco mendici alicuius scabiosum caput lauatur & mundat. Hic oculus declarabit quod Tobias sēpius & prandium & lectum deseruerit, ut interfecitos clam sepeliret. Hic oculus consolatorius est his qui falso & Sycophanticè accusantur de his quae ne somniarunt quidem, sēpe enim contigit quod ij qui ipsi fucus coiudicarent, alios accusent; sicut Susannam Seniores, Iosephum uxor Putipharis, Hypolitum Phedra, Bellerophonem Stenobea, & conlerui sui miserum Aēsopum: Hi enim tandem in suis sceleribus à Iudice omnia vidente reprehendentur ac pœnas dabunt; Innocentes autem in novissimo die coram toto mundo absoluuntur & iustificabuntur. *Nihil enim opertum, quod non reueletur; Matt. 10.* neque occultum, quod non sciarur, in die iudicij scilicet, ex mente Hilarii. *Cum autem adhuc longè esset, vidit Hilar. in illum Pater*

Matt. 10.

Tunc oculus ille omnia explorans evidenter demonstrabit Iosephum non tollitasse Dominam suam ad turpitudinem; Hypolitum Phedram non acquiesce; Bellerophonem hospitem suam non vitasse; Susannam senioribus non acquiesce, sed è contrario omnia contigisse; tunc omnis fucus & persona detrahetur; tunc omnes imposturæ in plenō mundi Theatro publicabuntur, & seuerissime punientur. *Amos 2. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447.